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PREMESSA

La ripresa economica tanto auspicata ha subito un improvviso rallentamento negli 
ultimi mesi e le ombre di una crisi recessiva aleggiano sul nostro Paese. Il governo 
Conte, espressione dell’accordo di governo tra 5Stelle e Lega, ha avviato una serie di 
iniziative finalizzate al sostegno delle famiglie e delle imprese, nella speranza di creare 
un volano che possa favorire consumi, produzione e, conseguentemente, la ripresa.
Ancora una volta un peso essenziale in questa manovra ha avuto la leva fiscale, utilizzata 
a piene mani sia per creare un nuovo rapporto di fiducia tra erario e cittadini, sia per 
assicurare (soprattutto grazie a una rete di sanatorie fiscali) nuove entrate erariali, sia per 
semplificare gli istituti tributari e alleggerire gli adempimenti a carico dei contribuenti.
Nella semplificazione, l’informatica ha svolto un ruolo essenziale: basti pensare alla 
fatturazione elettronica, all’introduzione a regime del processo tributario telematico, 
alla nuova dichiarazione IVA precompilata.
In breve tempo, il panorama fiscale italiano è stato, dunque, ancora una volta ridisegnato, 
rendendo di fatto obsolete tutte le pubblicazioni in materia.
Dunque, opportuna se non necessaria la pubblicazione di questa XXVII edizione del 
Compendio di diritto tributario, che offre un quadro sintetico ma esaustivo ed aggior-
nato del sistema fiscale italiano, analizzando in modo organico le diverse tipologie di 
tributi (statali, regionali e locali).
Il Volume si compone di due parti: la Parte introduttiva, dedicata all’esame dei prin-
cipi giuridici, degli istituti e delle norme procedurali, che si sofferma con particolare 
attenzione sui principi sanciti dalla Carta costituzionale in campo tributario e sulle 
elaborazioni dottrinarie. Accurata, inoltre, è la disamina delle molteplici modifiche 
che hanno interessato sia l’organizzazione dell’amministrazione finanziaria sia la 
rimodulazione del sistema fiscale.
La seconda Parte, invece, fornisce un esame puntuale ed aggiornato dei singoli tributi, 
secondo la tradizionale classificazione in diretti, indiretti, minori e locali.
Di particolare interesse le novità in materia di regime forfettario con l’introduzione 
della flat tax, le modifiche in materia di deduzioni e detrazioni per le imposte dirette, 
la soppressione dell’IRI, le novità in materia di adempimenti IVA e di tributi indiretti.

Tra le disposizioni più significative cui è aggiornata questa edizione del Compendio 
segnaliamo:
•	 il D.L. n. 87 del 12 luglio 2018, convertito dalla L. 98/2018 (c.d. Decreto dignità);
•	 il D.L. n. 119 del 23 ottobre 2018, convertito dalla L. 136/2018 (Decreto fiscale);
•	 il D.Lgs. n. 142 del 29 ottobre 2018 (c.d. Decreto elusione fiscale);
•	 il D.L. n. 135 del 14 dicembre 2018, convertito dalla L. 12/2019 (Decreto sempli-

ficazioni);



•	 la L. n. 145 del 30 dicembre 2018 (Legge di Bilancio per il 2019);
•	 il D.L. n. 4 del 28 gennaio 2019 (c.d. Decreto reddito di cittadinanza e quota 100).

La struttura dell’opera, il linguaggio semplice e discorsivo ma al tempo stesso tecnica-
mente corretto, l’accuratezza ed esaustività della trattazione, l’aggiornamento puntuale 
fanno di questo Compendio un prezioso strumento di supporto ed un indispensabile 
compagno di studi sia per studenti universitari e partecipanti a pubblici concorsi sia 
per professionisti ed addetti ai lavori.
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	 Capitolo 1		Il diritto tributario  
e lo studio dell’attività  
finanziaria dello Stato

	 Sommario		1. Introduzione. - 2. Le principali teorie sulla natura dell’intervento pubbli-
co. - 3. I fini dell’attività finanziaria. - 4. La scienza delle finanze, il diritto 
finanziario e il diritto tributario. - 5. Rapporti con gli altri rami del diritto.

1.	 Introduzione

A)	 La finanza pubblica
L’attività finanziaria dello Stato contemporaneo è essenzialmente rivolta al repe-
rimento delle risorse necessarie alla soddisfazione di bisogni collettivi (o pubblici) 
come la tutela della salute, l’istruzione, l’amministrazione della giustizia, le opere 
pubbliche etc. che scaturiscono da insopprimibili esigenze derivanti dalla normale e 
pacifica vita associata.
Il soddisfacimento di tali bisogni è finalizzato al miglioramento delle condizioni di 
convivenza tra i cittadini, per favorire un più elevato livello singolare e collettivo di 
prosperità, benessere ed un adeguato tenore di vita dell’intero corpo sociale.
In particolare, la finanza pubblica attraverso una serie di scelte politiche (scelte pub-
bliche) tende a:
—	 intervenire sul mercato per assicurare lo sviluppo economico del Paese e la crescita 

del reddito collettivo e pro-capite;
—	 realizzare una più equa redistribuzione dei redditi e delle risorse (trasferendo co-

attivamente il reddito da alcune categorie di cittadini e imprese ad altre: da un lato 
attraverso il prelievo tributario, dall’altro concedendo finanziamenti ed esenzioni 
tributarie per limitare gli squilibri sociali, territoriali ed economici);

—	 conservare la stabilità economica e il potere di acquisto per mantenere il livello 
di occupazione e produzione (es. controllando i prezzi di alcuni beni necessari o 
mantenendo inalterata, mediante particolari meccanismi di indicizzazione la do-
manda globale).

B)	 I servizi pubblici
Il raggiungimento degli obiettivi di finanza pubblica viene assicurato mediante la 
gestione dei pubblici servizi. 
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I servizi pubblici consistono in quelle prestazioni che Stato ed enti pubblici assolvono 
sia a livello nazionale che locale:
—	 per soddisfare esigenze dell’intera collettività (servizi pubblici generali), quali la difesa 

esterna e la sicurezza interna, che sono goduti indistintamente da tutti i cittadini;
—	 per venire incontro alle istanze di singoli gruppi di utenti (servizi ferroviari, postali 

etc.). Si parla, in questi casi, di servizi pubblici speciali, prestati a vantaggio dei 
singoli e di cui è possibile individuare i fruitori effettivi;

—	 per rispondere contemporaneamente ad una esigenza di carattere generale della 
collettività e ad un bisogno specifico di alcuni cittadini: è il caso della pubblica 
istruzione e della sanità che, pur indirizzandosi solo a singole categorie (studenti, 
pazienti etc.), offre un vantaggio di crescita culturale all’intera comunità.

L’esborso che lo Stato impone per poter provvedere ai servizi generali prende il nome 
di tributo (che si configura poi come imposta o tassa), mentre il prezzo pubblico 
costituisce il corrispettivo dei cd. servizi speciali (es.: trasporto ferroviario) che non 
sempre corrisponde al valore effettivo dei prezzi di mercato.
Il finanziamento dei servizi pubblici, una volta erogati dalle classi al potere viene ora 
richiesto a tutti quelli che producono redditi come sforzo contributivo e si affianca 
alle altre fonti reddituali che fanno capo allo Stato e agli enti sovrani.

2.	Le principali teorie sulla natura dell’intervento pubblico
L’approccio normativo tipico della dottrina finanziaria, cioé la necessità di comprendere 
i motivi dell’intervento pubblico nell’economia, nonché di definirne gli obiettivi e di 
indicare gli strumenti per realizzarli, ha favorito il proliferare, nel corso del tempo, 
di una molteplicità di teorie sulla natura dell’attività finanziaria pubblica. Tali teorie 
possono essere classificate in base a due criteri:
—	 la natura del rapporto tra Stato e cittadini. In tal senso è possibile individuare due 

filoni di studio:
—	 le teorie volontaristiche, che adottano un punto di vista individualista, tipico 

della teoria economica neoclassica, secondo il quale alla base della produzione 
e dello scambio di beni pubblici vi sono le preferenze dei singoli individui e le 
loro scelte volontarie;

—	 le teorie politico-sociologiche, che mettono invece l’accento sull’importanza dei 
rapporti di forza fra governanti e governati nel determinare le scelte di finanza 
pubblica;

—	 l’importanza dell’attività dello Stato nel perseguimento dell’equilibrio economico 
generale. In base a tale criterio si distinguono tre modelli di finanza pubblica:
—	 la finanza neutrale, legata alla scuola classica (SMITH, RICARDO, MILL), 

secondo la quale il mercato raggiunge automaticamente l’equilibrio di piena 
occupazione, per cui lo Stato deve intervenire il meno possibile nell’economia, 
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limitandosi a garantire il corretto funzionamento del mercato e contenendo al 
massimo la spesa pubblica; 

—	 la finanza della riforma sociale, che identifica nella redistribuzione della 
ricchezza e, dunque, nella giustizia sociale gli obiettivi principali dell’attività 
finanziaria pubblica;

—	 la finanza congiunturale, secondo la quale il mercato non è di per sé in grado 
di raggiungere l’equilibrio, per questo lo Stato deve intervenire direttamente nel 
sistema economico al fine di stabilizzarne le fasi di espansione e di recessione 
(cd. politica anticiclica), utilizzando gli strumenti della spesa pubblica e delle 
imposte. Ne deriva la necessità di sostenere la domanda aggregata e, quindi, il 
reddito nazionale, anche a costo di registrare deficit di bilancio, se ciò è funzio-
nale al raggiungimento degli obiettivi di sviluppo e giustizia sociale (si parla, 
infatti, di finanza del reddito nazionale o di finanza funzionale). 

3.	 I fini dell’attività finanziaria

A)	 Gli obiettivi generali dell’amministrazione finanziaria
Gli obiettivi che l’attività finanziaria tende a realizzare possono così sintetizzarsi:
—	 soddisfare esigenze collettive che, per le loro dimensioni, non possono essere gestite 

da privati;
—	 spezzare situazioni di monopolio che, se lasciate nelle mani dei settori dominanti, 

determinerebbero vantaggi per alcuni gruppi di potere e gravi discriminazioni a 
discapito della collettività;

—	 soddisfare necessità particolari (ad esempio costruzione di una diga) che, comunque, 
i singoli non sarebbero in grado di soddisfare;

—	 intervenire nei settori di maggior rilevanza sociale (controllare i prezzi di alimenti 
basilari o di medicinali, garantire l’istruzione etc.) in concreto individuati dalla 
Costituzione.

Al fianco di queste, altre finalità non meno importanti sono state individuate (PESENTI):
1)	 assicurare il pieno impiego e lo sviluppo economico;
2)	 attuare la redistribuzione del reddito utilizzando produttivamente capitali male 

impiegati o inattivi;
3)	 contenere la spesa entro limiti tali da evitare l’inflazione;
4)	 distribuire la spesa totale con scelte razionali tra consumi ed investimenti.

B)	 Forme di finanziamento della sicurezza sociale
Accanto agli aspetti propri della finanza tradizionale, si è venuta formando un’ulteriore 
branca dell’attività finanziaria, consistente nel prelievo di tributi e contributi da de-
stinare a specifici scopi assistenziali e mutualistici: tale attività viene definita finanza 
complementare o attività parafiscale.
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Secondo Morselli i contributi versati per particolari fini di categoria costituiscono 
da alcuni decenni a questa parte un settore importante della finanza tributaria, a cui 
appunto è stato attribuito il nome di parafiscalità.
Questo termine sta infatti ad indicare l’insieme dei contributi che si trovano «attorno 
o accanto alla finanza dello Stato e degli enti pubblici territoriali» (ZOPPIS).
Il fenomeno della parafiscalità è destinato tuttavia a scomparire: si cerca, infatti, di far 
gravare gli oneri necessari al conseguimento della sicurezza sociale sull’intera collet-
tività e non su alcune categorie di cittadini. Tale forma di intervento prende il nome 
di fiscalizzazione degli oneri sociali.
In ragione delle molteplici finalità dell’attività finanziaria pubblica — che tende alla 
gestione delle risorse produttive per conseguire obiettivi generali ed a influenzare la 
struttura economica e la vita produttiva della nazione — la stessa viene determinata dalla 
predisposizione in ciascuno Stato di un programma economico chiaro e parzialmente 
differito nel tempo (programmazione).

4.	La scienza delle finanze, il diritto finanziario e il diritto tributario

A)	 Generalità
Mentre la scienza delle finanze si occupa dell’aspetto economico dell’attività finanziaria 
pubblica, il diritto finanziario ne studia l’aspetto giuridico.
Il diritto finanziario, infatti, è quella parte del diritto amministrativo che abbraccia le 
norme giuridiche che regolano l’attività finanziaria dello Stato e degli altri enti pubblici.
Tali norme, in particolare, regolamentano:
—	 la gestione del bilancio e del patrimonio dello Stato;
—	 la gestione delle entrate e delle uscite dello Stato;
—	 lo svolgimento dell’attività finanziaria pubblica.
Si possono, dunque, distinguere, nell’ambito di tale disciplina, due gruppi omogenei 
di norme:
—	 le norme concernenti la gestione del pubblico denaro;
—	 le norme relative alle entrate dello Stato, sia patrimoniali che tributarie.
Il diritto tributario stabilisce le norme che disciplinano i tributi che quanti possie-
dono o producono ricchezza sono tenuti a versare allo Stato in relazione all’obbligo 
tributario che sugli stessi grava.
Il diritto tributario può essere considerato come una parte del diritto finanziario, in 
quanto regola la principale fonte di entrate pubbliche, cioè quelle tributarie.

Dottrina

La scienza delle finanze, avvalendosi di modelli teorici, fornisce gli elementi grazie ai quali l’ente 
preposto alla direzione economica e finanziaria dello Stato provvede alla raccolta ed all’impiego 
dei mezzi occorrenti alla collettività. Si può dire, quindi, che diritto tributario e scienza delle finanze 
analizzano lo stesso fenomeno da una prospettiva diversa: mentre il primo regola i conflitti di 
interesse in materia tributaria, la seconda studia i tributi dal punto di vista economico (LUPI).
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Altro ramo del diritto finanziario è la contabilità di Stato, che studia la gestione e 
l’erogazione delle risorse pubbliche, ossia tutto ciò che va dalla formazione del bilancio 
ai procedimenti di spesa.

B)	 Caratteri distintivi dei tributi
Mentre il diritto finanziario riguarda complessivamente le «entrate pubbliche» il diritto 
tributario disciplina solo quella parte delle entrate pubbliche che sono costituite dai tributi.
Il tributo per la nostra Costituzione costituisce una prestazione:
—	 patrimoniale: cioè valutabile economicamente (art. 23 Cost.);
—	 personale: in quanto grava sui singoli soggetti sia persone fisiche che giuridiche 

(art. 23 Cost.);
—	 imposta: perché il soggetto che ad essa è tenuto è obbligato a seguirla a prescindere 

dalla sua volontà (art. 23 Cost.);
—	 pubblica: in quanto non deriva da una scelta tra privati contraenti (come ad esempio 

una obbligazione), ma dalla legge (art. 23 Cost.);
—	 generale: in quanto tutti sono tenuti a concorrere alle spese pubbliche in ragione 

della loro capacità contributiva (art. 53 Cost.);
—	 solidale: perché la prestazione tributaria rientra nei doveri inderogabili di solidarietà 

economica (art. 53 Cost.).

5.	Rapporti con gli altri rami del diritto
Il diritto tributario e la contabilità di Stato (o contabilità pubblica) costituiscono 
le due parti fondamentali del diritto finanziario di cui studiano distinte fasi (l’una i 
tributi, l’altra la gestione del patrimonio statale e degli enti pubblici).
La contabilità pubblica, in particolare, è composta dall’insieme delle norme che re-
golano l’amministrazione di beni dello Stato (e degli enti pubblici), la formazione dei 
contratti pubblici e l’approvazione e la gestione del bilancio dello Stato (art. 81 Cost.) 
e degli altri enti pubblici, la gestione di alcune importanti operazioni finanziarie etc.
Il diritto finanziario in generale e tributario in particolare fanno entrambi parte del 
diritto amministrativo e gli organi tributari, svolgendo una funzione amministrativa, 
sono organi amministrativi.
Il diritto tributario presenta stretti legami con il diritto costituzionale, in quanto la 
Costituzione fissa i principi cardine dell’imposizione fiscale (artt. 2, 23, 53).
È duplice il legame tra diritto tributario e diritto privato.
In primo luogo, dall’imposizione tributaria sorge un rapporto giuridico d’imposta tra 
cittadino ed ente impositore che, pur essendo un istituto di carattere pubblicistico, si 
modella su regole e principi di diritto privato.
In secondo luogo il presupposto di fatto per l’esplicazione del fenomeno tributario è 
costituito da istituti privatistici (nascita, cittadinanza, compravendita etc.).
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Numerose sono anche i contatti con il diritto processuale: infatti, le controversie relati-
ve all’applicazione e riscossione dei tributi si risolvono in un procedimento contenzioso, 
secondo le regole del diritto processuale civile o del diritto processuale penale.
Esiste, infine, nel nostro sistema una particolare branca del diritto penale, il diritto 
penale tributario, che qualifica come reati determinati illeciti tributari.
La potestà tributaria è spesso vincolata da norme di diritto internazionale che trovano 
origine in convenzioni internazionali o in regole dettate dall’Unione europea (sorte 
nell’ambito delle Comunità Europee e poi diffusesi in tutta l’Unione).

ANALISI DEL FENOMENO FINANZIARIO
(entrate e uscite dello Stato)

SCIENZA DELLE FINANZE
(Analizza le entrate e le uscite

dello Stato
dal punto di vista economico

utilizzando modelli teorici)

DIRITTO FINANZIARIO
(Analizza in generale le entrate

e le uscite dello Stato
dal punto di vista giuridico)

DIRITTO TRIBUTARIO
(Studia solo quelle particola-

ri entrate dette «tributi»)

CONTABILITÀ DI STATO
(Studia la gestione

del patrimonio statale)

Questionario
1.	 Cosa si intende per attività finanziaria? (§1)
2.	 Cosa sono i pubblici servizi? (§1)
3.	 Cosa caratterizza le diverse teorie sull’attività economica dello Stato? (§2)
4.	 Quali sono gli obiettivi dell’attività finanziaria pubblica? (§3)
5.	 Cosa si intende per parafiscalità? (§3)
6.	 Il diritto tributario può essere considerato una disciplina autonoma rispetto al 

diritto finanziario? (§4)
7.	 Cosa studia la contabilità di Stato? (§5)
8.	 Quali articoli della Costituzione regolano la disciplina generale del diritto tri-

butario? (§5)


